

2024

Preventivo

13. FONDO SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DIPENDENTE DELLE
IMPRESSE ESERCENTI MINIERE, CAVE E TORBIERE

BILANCIO PREVENTIVO 2024

13. FONDO SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DIPENDENTE DELLE IMPRESE ESERCENTI MINIERE, CAVE E TORBIERE

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

BILANCIO PREVENTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024
- Conto economico

ALLEGATI

- Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti
- Spese per prestazioni istituzionali

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il bilancio di previsione per l'anno 2024 della Gestione speciale di previdenza per i dipendenti delle imprese esercenti, miniere, cave e torbiere, presenta un disavanzo economico di esercizio presunto di 6,914 mln.

Per effetto del risultato di esercizio, il disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 2024 è di 623,630 mln, importo che risente del contributo per il ripiano delle anticipazioni di bilancio, per 42,082 mln e del trasferimento a titolo definitivo da parte dello Stato per la copertura finanziaria delle anticipazioni effettuate dalla Tesoreria centrale dello Stato per 3,718 mln.

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2023, del quadro economico delineato dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 2023 (NADEF) deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 2023, delle evidenze contabili contenute nell'ultimo Rendiconto disponibile (anno 2022) nonché dei più aggiornati dati desunti dalla contabilità e dell'andamento dei flussi di cassa.

Con riferimento alla normativa disciplinante la gestione in argomento, occorre precisare che la stessa è stata istituita presso l'INPS con la L.n. 5 del 3 gennaio 1960, vi sono obbligatoriamente iscritti tutti i dipendenti da imprese esercenti miniere, cave e torbiere con lavorazione anche se parziale in sotterraneo. La gestione eroga agli iscritti la pensione anticipata di vecchiaia, la pensione di anzianità e, ai loro superstiti, la reversibilità sia della quota di pensione A.G.O., sia della quota di pensione integrativa.

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della Gestione riferiti al Preventivo 2024, raffrontati con i corrispondenti dati dell'esercizio precedente.

SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(dati in migliaia)

DENOMINAZIONE CONTO	Preventivo 2024	Preventivo Aggiornato 2023	Variazioni
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Ripiano delle anticipazioni di bilancio	42.082	42.082	0
Riserve Legali	2.460	1.202	1.258
Avanzo/Disavanzo	-662.516	-655.431	-7.085
Totale	-617.974	-612.147	-5.827
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.835	1.762	73
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	1.835	1.762	73
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Altre Entrate	10	10	0
Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.	8.898	8.743	155
Trasferimenti da GIAS	45	45	0
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	8.953	8.798	155
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	10.788	10.560	228
COSTO DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	1.505	1.476	29
Spese per prestazioni	-18.712	-18.599	-113
TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	-17.207	-17.123	-84
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-11	-12	1
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-73	-73	0
Spese di amministrazione	-387	-411	24
Spese non classificabili in altre voci	-2	-2	0
Trasferimenti passivi	-9	-9	0
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-471	-495	24
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-17.689	-17.630	-59
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-6.900	-7.070	170
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-1	-1	0
Altri redditi e proventi patrimoniali	0	0	0
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-1	-1	0
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	0	0	0
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	-6.901	-7.071	170
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-14	-14	0
RISULTATO D'ESERCIZIO	-6.914	-7.085	171
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:			
Ripiano delle anticipazioni di bilancio	42.082	42.082	0
Riserve Legali	3.718	2.460	1.258
Avanzo/Disavanzo	-669.430	-662.516	-6.914
Totale	-623.630	-617.974	-5.656

Valore della produzione 10,788 mln

Il gettito contributivo esposto nell'allegato n. 1 è stato determinato in 1,835 mln, con un aumento di 73 mgl rispetto al precedente esercizio, è rappresentato dal versamento, da parte del datore di lavoro, di uno speciale contributo a percentuale di misura diversa a seconda che debba essere corrisposto per dipendenti addetti o non addetti a lavori in sotterraneo. Il suo importo è per 2/3 a carico dei datori di lavoro e per 1/3 a carico dei lavoratori.

Secondo la legislazione vigente l'aliquota contributiva è pari a:

- 4,20% per i lavoratori in sotterraneo;
- 2,10% per i lavoratori in superficie.

I trasferimenti da altre gestioni dell'INPS, determinati in 8,898 mln, attengono al concorso del Fondo pensioni lavoratori dipendenti, commisurato al 50% degli oneri risultanti a carico della Gestione, secondo quanto previsto dall'art. 8 della L.n. 5/1960.

I trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS), ovvero gli importi che lo Stato trasferisce ad integrazione di minori entrate per effetto di disposizioni legislative, sono determinati in 45 mgl.

Le entrate non classificabili in altre voci, ammontano complessivamente a 10 mgl ed attengono principalmente ad entrate di varia natura, ed in parte minore ad ammende, multe e sanzioni civili ed agli interessi di dilazione e di differimento.

Costo della produzione 17,689 mln

La spesa per prestazioni è stimata complessivamente in 18,712 mln, con un incremento di 113 mgl rispetto al precedente esercizio. L'importo viene analizzato nell'allegato n. 2 dove risultano esposti anche tutti gli oneri di natura non previdenziale per un totale di 6,336 mln con un aumento di 319 mgl rispetto all'esercizio precedente, di cui 5,829 mln a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali, e 507 mgl a carico della Gestione prestazioni temporanee per assegni al nucleo familiare.

Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, determinate in 1,505 mln, si riferiscono a recuperi di prestazioni presunti effettuati nel corso dell'anno.

L'assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi, prevista in 11 mgl, ha il fine di adeguare la consistenza del fondo indicato mediante l'applicazione delle percentuali stabilite con determinazione del Direttore Generale n. 218 dell'17 Ottobre 2023.

Gli oneri per il trasferimento allo Stato, previsti in 73 mgl, rappresentano le economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell'Istituto.

Le spese di amministrazione, previste in 387 mgl, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art.57 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Spese non classificabili in altre voci, quantificate in 2 mgl, attengono interamente ad uscite di varia natura.

I trasferimenti passivi, previsti per 9 mgl, si riferiscono alle somme da trasferire allo Stato per 5 mgl e a contribuzioni da trasferire ad altri enti per 4 mgl.

Le imposte dell'esercizio, previste per 14 mgl, si riferiscono esclusivamente agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive.

Risultato di esercizio:

L'esercizio in esame si è chiuso con un disavanzo economico di 6,914 mln, con una diminuzione di 171 mgl rispetto al precedente esercizio.

STATO PATRIMONIALE

Attivo

Immobilizzazioni:

Le immobilizzazioni materiali, pari a 31 mgl, riguardano la quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici, e rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali adibiti ad uso ufficio complessivamente rappresentati nel bilancio generale dell'Istituto, attribuita alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art. 68 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Attivo circolante:

I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti, risultano pari a 178 mgl, rettificati dal Fondo svalutazione crediti contributivi per 148 mgl.

I crediti per poste correttive e compensative di spese correnti, risultano pari a 106 mgl, rettificati dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per 48 mgl.

Con riferimento al fondo svalutazione crediti contributivi, per l'esercizio in esame, le percentuali di svalutazione da applicare ai crediti verso le aziende tenute al pagamento a mezzo DM, in base alla determinazione n. 218 del Direttore Generale del 17 ottobre 2023, sono state calcolate nelle seguenti misure:

- per i crediti fino all'anno 2019, 99,00%
- per i crediti dell'anno 2020, 91,71%
- per i crediti dell'anno 2021, 75,56%
- per i crediti dell'anno 2022, 54,53%
- per i crediti dell'anno 2023, 30,35%
- per i crediti dell'anno 2024, 13,30%.

Ratei e risconti:

I ratei attivi sono stati previsti in 218 mgl e si riferiscono alla quota dei contributi dovuti dalle aziende di competenza dell'esercizio che si presume verranno riscossi nell'anno successivo.

Passivo

Debiti:

Il debito in conto corrente risulta pari 623,049 mln, con un incremento di 5,783 mln rispetto alle previsioni dell'anno 2023.

Ratei e risconti:

I ratei passivi sono stati stimati in 112 mgl e si riferiscono alle prestazioni di competenza dell'esercizio 2024, che avranno la loro manifestazione finanziaria nell'anno 2025.

Patrimonio netto:

Ripiano delle anticipazioni di bilancio, pari a 42,082 mln, evidenzia la quota parte delle anticipazioni di bilancio concesse dallo Stato ai sensi dell'art. 35, comma 3, della legge 448/1998, attribuita alla gestione a titolo definitivo così come quantificata dalla Conferenza dei Servizi ai sensi dell'art.1 commi 178 e 179 della L.n:205/2017.

Trasferimento a titolo definitivo da parte dello Stato per la copertura finanziaria delle anticipazioni effettuate dalla Tesoreria centrale dello Stato ai sensi dell'art. 16 della L.n. 370/1974 per un importo pari a 3,718 mln.

Il disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 2024 è previsto pari a 623,630 mln, con un incremento di 5,656 mln rispetto al corrispondente valore all'inizio dell'anno.

**IL DIRETTORE CENTRALE
BILANCI, CONTABILITA' E SERVIZI FISCALI**

IL DIRETTORE GENERALE

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER I DIPENDENTI DA IMPRESEESERCENTI MINIERE, CAVE E TORBIERE

Attivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	31.000,00	21.000,00	10.000,00
	TOTALE	31.000,00	21.000,00	10.000,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	31.000,00	21.000,00	10.000,00
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	177.574,00	177.574,00	0,00
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	105.589,62	105.589,62	0,00
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-148.168,64	-137.542,64	-10.626,00
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-47.515,33	-47.515,33	0,00
	TOTALE	87.479,65	98.105,65	-10.626,00
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	87.479,65	98.105,65	-10.626,00
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	218.000,00	210.300,00	7.700,00
	TOTALE	218.000,00	210.300,00	7.700,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	218.000,00	210.300,00	7.700,00
	TOTALE ATTIVO	336.479,65	329.405,65	7.074,00

Passivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
V	Contributi per ripiano disavanzi			
1	Contributi per ripiano disavanzi			
	Ripiano delle anticipazioni di bilancio	42.081.551,23	42.081.551,23	0,00
	Trasferimento a titolo definitivo da parte dello Stato per la copertura finanziaria delle anticipazioni effettuate dalla Tesoreria centrale dello Stato ai sensi dell'art. 16 della legge n. 370/1974	3.717.515,00	2.459.709,00	1.257.806,00
	TOTALE	45.799.066,23	44.541.260,23	1.257.806,00
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-662.515.802,87	-655.430.635,51	-7.085.167,36
	TOTALE	-662.515.802,87	-655.430.635,51	-7.085.167,36
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Disavanzo economico d'esercizio	-6.914.381,64	-7.085.167,36	170.785,72
	TOTALE	-6.914.381,64	-7.085.167,36	170.785,72
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	-623.631.118,28	-617.974.542,64	-5.656.575,64
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	746.601,10	746.601,10	0,00
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	3.965,55	8.618,55	-4.653,00
12	Debiti diversi			
	Debiti per oneri finanziari	55.469,63	55.469,63	0,00
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	623.049.201,65	617.266.329,01	5.782.872,64
	TOTALE	623.855.237,93	618.077.018,29	5.778.219,64
	TOTALE DEBITI	623.855.237,93	618.077.018,29	5.778.219,64
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	112.360,00	226.930,00	-114.570,00
	TOTALE	112.360,00	226.930,00	-114.570,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	112.360,00	226.930,00	-114.570,00
	TOTALE PASSIVO	336.479,65	329.405,65	7.074,00

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER I DIPENDENTI DA IMPRESE ESERCENTI MINIERE, CAVE E TORBIERE

Codice Conto	Denominazione conto	Preventivo 2024	Preventivo Aggiornato 2023	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.827.638,00	1.756.294,00	71.344,00
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	218.000,00	210.300,00	7.700,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-210.300,00	-205.046,00	-5.254,00
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	1.835.338,00	1.761.548,00	73.790,00
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Concorso del F.P.L.D. alla gestione minatori Art. 8, L. 5/1960	8.898.432,47	8.743.084,99	155.347,48
	Entrate non classificabili in altre voci	9.595,59	9.595,59	0,00
	Trasferimenti da GIAS	44.700,00	44.700,00	0,00
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	8.952.728,06	8.797.380,58	155.347,48
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	10.788.066,06	10.558.928,58	229.137,48
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	1.505.480,91	1.476.369,91	29.111,00
	Spese per prestazioni	-18.826.583,00	-18.462.539,39	-364.043,61
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCONTI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)	-112.360,00	-226.930,00	114.570,00
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)	226.930,00	90.044,39	136.885,61
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-17.206.532,09	-17.123.055,09	-83.477,00
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10 D	SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
	ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI VARI			
	Svalutazione crediti contributivi	-10.626,00	-11.513,59	887,59
	TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-10.626,00	-11.513,59	887,59
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-72.730,67	-72.785,17	54,50
	Spese di amministrazione	-387.212,11	-411.399,43	24.187,32
	Spese non classificabili in altre voci	-2.000,00	-2.000,00	0,00
	Trasferimenti passivi	-9.120,00	-8.619,00	-501,00

	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-471.062,78	-494.803,60	23.740,82
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-17.688.220,87	-17.629.372,28	-58.848,59
	DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	-6.900.154,81	-7.070.443,7	170.288,89
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-603,91	-603,91	0,00
	TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	-603,91	-603,91	0,00
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-603,91	-603,91	0,00
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	-6.900.758,72	-7.071.047,61	170.288,89
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-13.622,92	-14.119,75	496,83
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-13.622,92	-14.119,75	496,83
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-13.622,92	-14.119,75	496,83
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	-6.914.381,64	-7.085.167,36	170.785,72

ALLEGATI

Allegato 1

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

Descrizione	Preventivo 2024						Preventivo Aggiornato 2023	Variazioni
	Somme da Accertare	Risconto al 31.12.2023	Rateo al 31.12.2023	Rateo al 31.12.2024	Risconto al 31.12.2024	Dato Economico		
CONTRIBUTI ORDINARI	1.827.638,00	0,00	210.300,00	218.000,00	0,00	1.835.338,00	1.761.548,00	73.790,00
TOTALE	1.827.638,00	0,00	210.300,00	218.000,00	0,00	1.835.338,00	1.761.548,00	73.790,00

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Descrizione	Preventivo 2024				Preventivo Aggiornato 2023	Variazioni
	Somme da Impegnare	Rateo al 31.12.2023	Rateo al 31.12.2024	Dato Economico		
PENSIONI	18.826.583,00	226.930,00	112.360,00	18.712.013,00	18.599.425,00	112.588,00
RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE (A)	18.826.583,00	226.930,00	112.360,00	18.712.013,00	18.599.425,00	112.588,00
ONERE A CARICO DELLA PT						
ANF AI PENSIONATI	507.318,00	0,00	0,00	507.318,00	519.916,00	-12.598,00
ONERE A CARICO DELLA GIAS						
IMPORTO AGGIUNTIVO - ART.70, C.7, L. 388/2000	2.144,00	0,00	0,00	2.144,00	2.240,00	-96,00
MAGG. PENSIONE EX COMBATTENTI, ART.6, L.140/85 E L.544/88	50.761,00	0,00	0,00	50.761,00	55.394,00	-4.633,00
MAGG. PEREQUAZ. PENS.<=1MIL.(0,7%) - ART. 11, CO. 5, L. 537/93	22.069,00	0,00	0,00	22.069,00	22.672,00	-603,00
MAGG. SOCIALE TRATT. MINIMO - ART. 38, LETT. A), L. 448/2001	11.787,00	0,00	0,00	11.787,00	14.119,00	-2.332,00
MAGG. SOCIALI - ART. 1, L. 140/1985 E SUCC. PROROGHE	12.173,00	0,00	0,00	12.173,00	13.052,00	-879,00
MIGLIORAMENTI DELLE PENSIONI SUPERIORI AL TRATTAMENTO MINIMO - ART. 3, L. 544/88	129.114,00	0,00	0,00	129.114,00	129.114,00	0,00
MODIFICA PEREQUAZIONE AUTOMATICA - ART. 69, CO. 1, L. 388/2000	120.161,00	0,00	0,00	120.161,00	40.109,00	80.052,00
ONERE DERIVANTE DALL'ABOLIZIONE DELLA PENALIZZAZIONE PER L'ACCESSO ALLA PENSIONE ANTICIPATA CON ETÀ INFERIORE A 62 ANNI- AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 299, DELLA LEGGE N. 208/2015 -COMMA 113 L. 190/2014 - COMMA 194 L. 232/2016	41.113,00	0,00	0,00	41.113,00	68.000,00	-26.887,00
ONERE PER L'APPLICAZIONE IN MISURA INTERA DELLA PEREQUAZIONE - ART. 5, CO. 6, L. 127/2007	48.252,00	0,00	0,00	48.252,00	48.252,00	0,00
QUOTA PARTE DELLE PRESTAZIONI PENSIONISTICHE - L. 59/1991	753.334,00	0,00	0,00	753.334,00	801.371,00	-48.037,00
QUOTA PARTE MENSILITÀ DI PENSIONE EROGATA - ART. 37, CO. 3,LETT. C), L. 88/89	4.130.000,00	0,00	0,00	4.130.000,00	3.774.860,00	355.140,00

RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)	150.972,00	0,00	0,00	150.972,00	154.500,00	-3.528,00
SOMMA AGGIUNTIVA - ART. 5, CO. 1-4, L. 127/2007	357.291,00	0,00	0,00	357.291,00	373.343,00	-16.052,00
TOTALE A CARICO PT E GIAS (B)	6.336.489,00	0,00	0,00	6.336.489,00	6.016.942,00	319.547,00
IMPORTO LORDO DELLE RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE (A)+(B)	25.163.072,00	226.930,00	112.360,00	25.048.502,00	24.616.367,00	432.135,00
ALTRE PRESTAZIONI						
TOTALE ALTRE PRESTAZIONI (C)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A)+(C)	18.826.583,00	226.930,00	112.360,00	18.712.013,00	18.599.425,00	112.588,00